**Ich antworte:** 1. Kleriker besitzen etwas entweder aufgrund eines Besitztitels der Kirche oder aufgrund eines Besitztitels eines Erbes oder einer Schenkung oder eines Kaufs. Es ist also zu sagen, dass von dem, was sie aufgrund eines Besitztitels der Kirche besitzen, nicht verpflichtet sind, [die Zehnten zu geben,] weil aufgrund ihres Dienstes, mit dem sie der Kirche dienen, sie auch die Zehnten von den Laien erhalten; daher sind sie mit demselben Recht nicht dazu verpflichtet, von dem Besitz, den sie unter dem Besitztitel der Kirche besitzen, den Zehnten zu zahlen. Und auf diese Weise ist die Dekretale des Paschalis zu verstehen und auch das Gesetz zur Zehntzah-

<sup>3296</sup> Liber Extra, 3.30.2 (ed. Friedberg, Bd. II, 556).

<sup>3297</sup> Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.43 (ed. Friedberg, Bd. I, 774).

<sup>3298</sup> Hieronymus, Commentaria in Ezechielem XIV,45,13.14 (CChr.SL 75, 681–684); vgl. Liber Extra, 3.30.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 555 f); Summa Halensis III Nr. 504 (ed. Bd. IV/2, 746 Anm. 2; in dieser Ausgabe S. 1584 f).

decimis dandis et etiam *Canon* Paschalis: «A clericis communiter viventibus nulla ratio sinit ut quaelibet personae decimas accipiant de laboribus seu nutrimentis propriis». Et intelliguntur viventes communiter, non solum regulares, sed etiam Canonici saeculares, qui accipiunt de rebus ecclesiae, quae sunt communes, stipendium. Et de illis dicunt iurisperiti quod non debent decimas dare, nisi esset consuetudo quod de iis in morte testari possunt, et tunc quod tenentur dare [749] decimas de praediis ecclesiae sicut de propriis. De rebus vero praedialibus patrimonialibus vel acquisitis, dicunt quidam quod tenentur dare decimam illi ecclesiae cui debebatur antequam ad ipsos possessio perveniret indistincte. Alii vero distinguunt quod aut deserviunt illi ecclesiae cui debentur illae decimae aut non. Si deserviunt illi ecclesiae, dicunt quod non tenentur; si non deserviunt, tenentur, et secundum hoc intelligunt praedictos *Canones*.

2. Ad illud vero quod obicitur de maiori perfectione levitarum Evangelii quam Veteris Legis, dicendum quod decimae dandae sunt secundum determinationem Ecclesiae. Determinat autem Ecclesia perceptionem decimarum per indistinctionem quantum ad sacerdotes et levitas, ita quod non separat ius sacerdotale a levitico. Propter quod non tenentur levitae ad decimas dandas sacerdotibus nisi secundum distinctionem praedictam, quod iam amplius declarabitur.

[Nr. 508] ARTICULUS III.

*Utrum religiosi teneantur ad decimas.*